
cs
v:

 B
O

A
20

13
08

23
00

1

23/08/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 166

22005

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN de 31 de julio de 2013, del Departamento de Hacienda y Administración Pública, 
por la que se establece la tabla de ponderación correspondiente a la jornada ponderada 
del personal del ámbito sectorial de Administración General de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón.

El apartado 4.2 del Acuerdo sobre condiciones de trabajo del personal funcionario que 
presta sus servicios en el ámbito sectorial de la Administración General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón y el artículo 8.2 del vigente VII convenio Colectivo para 
el personal laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón definen la 
jornada laboral ponderada, previéndose el establecimiento de la correspondiente tabla de 
ponderación, previa negociación con los representantes legales de los trabajadores.

La Ley 2/2012, de 29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para 2012, en su 
disposición adicional septuagésima primera, estableció una jornada de treinta y siete horas y 
media semanales de trabajo efectivo de promedio en cómputo anual, aplicable a todo el per-
sonal del sector público, y dispuso la suspensión de la eficacia de las previsiones contrarias 
a la nueva jornada mínima contenidas en Acuerdos, Pactos y Convenios vigentes del Sector 
Público.

Por otra parte, el Real Decreto-Ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la 
estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, en su artículo 8, por el que mo-
difica el artículo 48 de la Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, 
limitó a tres los días de permiso por asuntos particulares, reduciendo por ello los días que 
hasta el momento se venían disfrutando por ese concepto en la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón.

La Orden de 11 de septiembre de 2012, del Departamento de Hacienda y Administración 
Pública, por la que se establece el régimen general de jornada y horario de trabajo en el ám-
bito sectorial de Administración General de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón (“Boletín Oficial de Aragón” de 14/09/2012), vino a adaptar la jornada mínima semanal 
a lo previsto en la legislación básica, pero no estableció la correspondiente adaptación de la 
tabla de ponderación aplicable a la jornada laboral ponderada.

En su virtud, previa negociación en la Mesa Sectorial de Administración General celebrada 
el 30 de julio de 2013, y en uso de las competencias atribuidas por el artículo 1.1.i) del Decreto 
320/2011, de 27 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura 
orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública, dispongo:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.
Esta orden tiene por objeto establecer la tabla de ponderación correspondiente a la jor-

nada laboral ponderada del personal laboral al que resulta de aplicación el VII convenio Co-
lectivo para el personal laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
del personal funcionario del ámbito sectorial de Administración General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, y será aplicable, respectivamente, en las condiciones 
y con los requisitos establecidos en el apartado 4.2 del Acuerdo sobre condiciones de trabajo 
del personal funcionario que presta sus servicios en el mencionado ámbito sectorial y en el 
artículo 8.2 del citado convenio Colectivo.

Artículo 2. Tabla de ponderación.
Se aprueba la tabla de ponderación aplicable a la jornada laboral ponderada, que aparece 

como anexo a esta orden.

Disposición final única.
Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 31 de julio de 2013.

El Consejero de Hacienda 
y Administración Pública,
JOSÉ LUIS SAZ CASADO



cs
v:

 B
O

A
20

13
08

23
00

1

23/08/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 166

22006

ANEXO

TABLA DE PONDERACIÓN DE JORNADA 

TURNO DE TRABAJO     LIBRANZAS JORNADA 

NOCHE L.S.N. M/T VAC D.L.D. FEST. LIB. HORAS AÑO
20 20 196 22 3 16 88 1572
21 21 194 22 3 16 88 1568
22 22 192 22 3 16 88 1557
23 23 190 22 3 16 88 1560
24 24 188 22 3 16 88 1556
25 25 187 22 3 16 87 1559
26 26 185 22 3 16 87 1555
27 27 184 22 3 16 86 1558
28 28 183 22 3 16 85 1561
29 29 181 22 3 16 85 1557
30 30 181 22 3 16 83 1567
31 31 179 22 3 16 83 1563
32 32 177 22 3 16 83 1559
33 33 175 22 3 16 83 1555
34 34 173 22 3 16 83 1551
35 35 171 22 3 16 83 1547
36 36 169 22 3 16 83 1543
37 37 167 22 3 16 83 1539
38 38 165 22 3 16 83 1535
39 39 164 22 3 16 82 1538
40 40 162 22 3 16 82 1534
41 41 160 22 3 16 82 1530
42 42 158 22 3 16 82 1526
43 43 157 22 3 16 81 1529
44 44 155 22 3 16 81 1525
45 45 154 22 3 16 80 1528
46 46 152 22 3 16 80 1524
47 47 151 22 3 16 79 1527
48 48 149 22 3 16 79 1523
49 49 148 22 3 16 78 1526
50 50 146 22 3 16 78 1522
51 51 144 22 3 16 78 1518
52 52 143 22 3 16 77 1521
53 53 142 22 3 16 76 1524
54 54 140 22 3 16 76 1520
55 55 139 22 3 16 75 1523
56 56 137 22 3 16 75 1519
57 57 136 22 3 16 74 1522
58 58 134 22 3 16 74 1518
59 59 132 22 3 16 74 1514
60 60 131 22 3 16 73 1517
61 61 130 22 3 16 72 1520
62 62 128 22 3 16 72 1516
63 63 127 22 3 16 71 1519
64 64 125 22 3 16 71 1515
65 65 123 22 3 16 71 1511
66 66 122 22 3 16 70 1514
67 67 121 22 3 16 69 1517
68 68 119 22 3 16 69 1513



cs
v:

 B
O

A
20

13
08

23
00

1

23/08/2013Boletín Oficial de AragónNúm. 166

22007

69 69 117 22 3 16 69 1509
70 70 116 22 3 16 68 1512
71 71 115 22 3 16 67 1515
72 72 113 22 3 16 67 1511
73 73 112 22 3 16 66 1514
74 74 110 22 3 16 66 1510
75 75 108 22 3 16 66 1506
76 76 107 22 3 16 65 1509
77 77 106 22 3 16 64 1512
78 78 104 22 3 16 64 1508
79 79 102 22 3 16 64 1504
80 80 101 22 3 16 63 1507
81 81 100 22 3 16 62 1510
82 82 98 22 3 16 62 1506
83 83 96 22 3 16 62 1502
84 84 95 22 3 16 61 1505
85 85 93 22 3 16 61 1501

Lectura: L.S.N.: Libranza salida de noche
M/T.:   Mañana / Tarde
VAC.:   Vacaciones
D.L.D.: Días libre disposición
FEST.: Festivos
LIB.:    Libranzas

Turnos de Trabajo: Mañana / Tarde  7 horas
        Noche: 10 horas


